ille accepto, sperans se multis ab eo divitiis locupletandum, relictis Normannis Beneventum reversus est, eumque non parva pecunia vendidit Normanni autem Argiro Meli supradicti filium sibi præficientes, brevi tempore cæteras Apuliæ civitates partim vi capiunt, partim sibi tributarias faciunt (an. 1042. Febr.). Post hæc (840) Guilelmo Tancredi filio comitatus honorem tradentes, ad Guaimarium omnes conveniunt (Sept.); eumque pariter cum Rainulfo Aversano comite ad divisionem terræ vel adquisitæ vel acquirendæ venire Melphim invitant. Primo igitur eidem Rainulfo domine Sipontianam civitatem cum adjacente Gargano nec non pertinentibus sibi oppidis omnibus, honoris causa concedunt. Inde cætera ad illorum placitum inter se dividunt. Statuunt itaque Guilelmo Asculum, Drogoni Venisiam, Arnolino Labellum, Ugoni Tutabovi Monopolim, Petro Tranum, Gualterio (841) Civitatem, Rodulfo Capnim, Tristaino Montem pilosum, Herveo Grigentum (842), Asclittino Acerentiam, Rodulfo (843) Sanctum Archangelum, Raimfrido Monorbinum. Arduino autem juxta quod sibi juraverant parte sua concessa, Melphim primam illorum sedem communiter possidere decernunt. Hoc itaque modo a Normannis acquisita Apulia (844), mortuo comite illorum Guilelmo (an. 1046), frater ipsius Drogo illi successit; et isto quoque defuncto, Humfridus eorum frater comes effectus est; atque post eum Robbertus qui et Viscardus, ipsorum nihilominus frater, qui non solo contentus Apulia, sed Calabriam quoque totam, et universam sibi subjugavit Siciliam, sicut in sequentibus ostendemus, Apud Aversam autem defuncto Rainulfo, successit ei Asclittinus qui cognominatus est Comes juvenis. Dehinc Rodulfus cognomento Cappellus. Quo ab Aversanis expulso, Raidulfus Trinclinocete comes effectus est; et eo quoque mortuo, Richardum (846) filium Asclittini, qui tunc apud

VARIÆ LECTIONES.

⁸³⁶ deest ed. ⁸³⁶ rursum 4. ⁸³⁷ deest ed. ⁸³⁸ Dehinc h. c. ed. ⁸³⁹ b. t. desunt 2. ⁸³⁹ Guilelmo 2. Guilelmo 3. 4. *constanter. Ego cod. secutus sum.* ⁸³⁹ Dehinc ed. ⁸³⁹ Libellum 3. ⁸³⁹ Autabovi 2. Tutabovi 4. ⁸³⁹ Tranum ed. ⁸³⁹ Griantum 3. Trigentum 2. ⁸³⁹ contradicta ed. ⁸³⁹ A. est. Mortuo igitur c. ed. ⁸³⁹ occiso 1. 2. ⁸³⁹ humfrida corr. humfridus 1. ⁸⁴⁰ defunctorum ed. fr. illorum c. 1. ⁸⁴⁰ Guiscardus (corr. Visc.). Apud Av. autem mortuo comite R. 1. V. qui 2. ⁸⁴⁰ Aschettinus Rodulgeri dehinc 1. ⁸⁴⁰ R. filius Oddonis c. C. quem post paucum tempus Aversani de honore projicientes, Rodulfum Trincanocte præfecerunt. Post quem Guilelmum Bellabocca de cognatione Tancredi. Deinde Aversani expulso illo, Richardum filium Aschettini ab Apulia evocantes, comitem sibi instituerunt. K. Chuonrado 1. ⁸⁴⁰ Capellus 3. 4. ⁸⁴⁰ isto ed.

NOTÆ.

(836) Jam *Lavello*; la belle *Pouille* Aimé.
 (837) Dulibentis, Ann Bar. a. 1041, q. v. Aimé nomen omisit.
 (838) *Ou vicair de Auguste* Aimé. Bugiano vocant Ann. Barenese, filium, sc. illius quem c. 38 vidimus.
 (839) *Montepeloso*, in Basilicata.
 (840) Cum Argiro Constantino Monomacho se subdidisset.
 (841) Filio Amici, cujus in prima editione meminuit.
 (842) *F. Frigento*. MEN. *Argyneze*. Aimé.
 (843) *Rodolfe fil de Bebens* Aimé. *Santarcangelo*

in Basilicata situm est.
 (844) Hucusque Amatam excipit.
 (845) In sequentibus quæ prius scripserat, Amato II, 32 sqq. usus correxit.
 (846) Rectius Leo hic in priori editione interposituit Guilelmum comitem, siquidem exstat charta d. *comitante d. Guilielmo et d. Herimanno in castro Aversæ . . . anno 1, die 21 m. Martii, ind. 1, i. e. 1048. Et a. 1050 Richardus ejusdem Herimanni pueruli collega fuit; v. Di Meo Ann. Neap. VII, 283, qui Herimannum, Rodulfi et Gaitelgrime filium, Rainulfi nepotem fuisse, cum Peregrino existimat.*

Apuliam in Drogonis militia consistebat, cui etiam A idem Drogo (847) sororem ³⁴⁰⁶ suam conjunxerat, Aversani sibi comitem statuerunt [cf. AMAT, III, 12]. Et hic etiam qualiter Capuanum principatum indeptus sit, congruenti loco monstrabitur (848). Jam nunc ad nostri abbatissierem redeamus.

67. [Cap. 68.] Chuonrado igitur ab Italia recedente (an. 1038), non multo post Guaimarium principem abbas cum exercitu advocat, et ad oppugnandam seu recolligendam roccam superius dictam (849) quapotes instantia properat. Cum itaque per trium hanc mensem spatium iam ³⁴⁰⁷ obsediissent, et ³⁴⁰⁸ ut est inexpugnabilis, adversus eam nil penitus prævaleret, Guaimarius ³⁴⁰⁹ quoque tam privativam quam publice machinaretur illam ³⁴¹⁰ Teanensibus comitibus reddere; quidam de primoribus ejusdem arcis fideles nostri monasterii hoc persentiscentes, per Teutonem tunc præpositum mandant ³⁴¹¹ abbati, ut si se una cum præfato Todino in sua vellet fide recipere, et sua tantum sibi ³⁴¹² quæ ante imperatoris adventum, vel ³⁴¹³ idem Todinus in castello sancti Helix, vel ³⁴¹⁴ ipsi in oppido Piniatario ³⁴¹⁵ hereditatis jure possederant reddere, eandem ³⁴¹⁶ illi roccam sine mora aliqua restituerent. Annuit ³⁴¹⁷ abbas, et hoc modo in ipsis vigiliis assumptionis beatæ Mariæ eadem rocca a nostris recepta cum ingenti gaudio est ³⁴¹⁸.

68. [Cap. 69.] Interea (850) cum et Aquinenses comites, et ³⁴¹⁹ comites de Sexto (851) Pandulfi parti faverent ³⁴²⁰, Laidulfus ³⁴²¹ Teanensis comes, Adenulfus qui postmodum ³⁴²² dux Cajetæ fuit (852), cum ³⁴²³ aliis non paucis apud Teanum captum ³⁴²⁴ n Guaimarii ³⁴²⁵ captionem tradiderat. Unde Aquinenses comites vehementer irati, congregato ³⁴²⁶ non ³⁴²⁷ parvo exercitu, super Teanum pergere disponebant: sed obsistente illis abbate, fluvium transire non poterant ³⁴²⁸. Cumque in Casini campo per 15 ferme dies hac de causa hostiliter resedissent, in

auxilium quoque abbatis nonnulli milites apud Sanctum Germanum commorarentur ³⁴²⁹, ipso die Kalendarum Maiarum Cervarium ³⁴³⁰ oppidum expugnatum ire aggressi, secum pariter abbatem ire ³⁴³¹ precati sunt. Sed cum nil ibi ³⁴³² agere potuissent, abinde revertentes eos ³⁴³³ subito adversarii ³⁴³⁴ prædicti conspiciunt, et valde fluminis quod per tot dies invenire nequiverant extemplo reperto, a loco qui tunc Pons ligneus appellatur præcipiter transeuntes, abbatem protinus capiunt; ejusque sociis partim captis, partim fugatis, nonnullos interimunt. Landulfus ³⁴³⁵ vero Teanensi comes qui ³⁴³⁶ hora eadem in abbatis servitium venerat ³⁴³⁷ eventum rei conspiciens, valde ³⁴³⁸ perterritus, ita ut armatus erat, mox ad monasterium ascendit ³⁴³⁹, et ut se in fide sua reciperent, et Aquinensibus ³⁴⁴⁰ non traderent, precari et obtestari monachos cœpit. Cum ³⁴⁴¹ nil timere vix illi suasum fuisset a fratribus, mandant evestigio Aquinenses ad monasterium, ut si eundem Landulfum eis contradere ³⁴⁴² vellent, ipsi protinus abbatem ad ³⁴⁴³ eos cum omni honore remitterent. Fratres autem ab abbate communiti, nullo unquam pacto id se facturos renuntiant; potius se omnem monasterii substantiam daturus, potius vitam propriam amissuros, quam ut homo in fide susceptus ab eis proderetur, remandant. Ita demum abbas Aquinum perductus est, et die sequenti oppidum sancti Angeli sponte ad Aquinenses defecit. Post paucos dies ³⁴⁴⁴, universi fratres qui pedites incedere poterant ³⁴⁴⁵ Aquinum pariter properantes, abbatem sibi restitui lacrimantes expostulant: sed frustra precibus fuis, et neque videndi illum neque alloquendi permissa facultate ³⁴⁴⁶, sine aliquo effectu ad propria repedant. Non autem multo post, Guaimarius quia non aliter potuit, Adenulfo prædicto cum ³⁴⁴⁷ sacramento fidelitatis suæ fratribus reddito, abbatem monachis recolligit.

69. Ad ³⁴⁴⁸ se post hæc illum evestigio convocans,

VARLE LECTIONES.

³⁴⁰⁶ suam s. ed. ³⁴⁰⁷ add. 4. ³⁴⁰⁸ et — prævaleret *desunt* 1. 2. ³⁴⁰⁹ et G. t. 1. ed. ³⁴¹⁰ eandem roccam 1. ed. ³⁴¹¹ p. cum abbate paucisuntur, ut 1. 2. ³⁴¹² *deest* 1. ³⁴¹³ et T. 1. ed. ³⁴¹⁴ et 1. ed. ³⁴¹⁵ o. quod Piniatarium nuncupatur 1. ed. ³⁴¹⁶ r. roccam i. s. a. m. contradere 1. ed. ³⁴¹⁷ Libertissime id ab utrisque factum est, et in i. v. a. sanctæ Dei genitricis M. ipsa r. a. n. r. est 1. ed. ³⁴¹⁸ hic 1. *pergit*: Eodem tempore *etc.* i. e. c. 65 — suis. A Normannis interea universa in circuitu monasterii castella retinebantur. Exceptis Sancto Germano, Sancto Petro, Sancto Angelo et Sancto Georgio; quæ sola tantummodo illis Pandulfus non concesserat. K. Per idem tempus cum *etc.* ³⁴¹⁹ et c. *desunt* 4. ³⁴²⁰ pro posse f. 1. ed. ³⁴²¹ ita omnes. ³⁴²² postea 1. ed. ³⁴²³ fratrem Landonis comitis Aquinensis c. 1. 2. ³⁴²⁴ T. cepit (?) eumque in 1. T. a. Landulfo captum in 1^b. ³⁴²⁵ G. principis c. 1. ed. ³⁴²⁶ aggregato 1. ed. ³⁴²⁷ tam Normannorum quam nostratium n. 1. 2. ³⁴²⁸ t. nequibant 1. ed. ³⁴²⁹ coadunati manerent 1. ³⁴³⁰ consilio habito C. 1. ed. ³⁴³¹ *deest* 4. ³⁴³² ibi, viriliter Normannis obsistentibus a. 1. ³⁴³³ add. 4. ³⁴³⁴ p. a. 1. ed. ³⁴³⁵ Præfatus 1. *corr.* 1^b. ³⁴³⁶ qua ed. ³⁴³⁷ properabat 1. ³⁴³⁸ c. et usque ad mortem p. et minime sibi tutum deorsum remorari ratus, ita 1. ³⁴³⁹ ascendens confugit, et 1. ³⁴⁴⁰ A. comitibus 1. 2. ³⁴⁴¹ Cumque n. t. illi 1. ed. ³⁴⁴² contradere, ipsi 1. ³⁴⁴³ illis c. 1. ed. ³⁴⁴⁴ Post d. aliquot 1. ³⁴⁴⁵ ita add. 1. ³⁴⁴⁶ facultas 4. a. eis concessa licentia 1. ed. ³⁴⁴⁷ c. s. f. s. add. 1^b. ³⁴⁴⁸ Quem ad se Salernum evest. 1. Post h. i. ad se ev. ed. *eodem cap. continuato.*

NOTE.

(847) Raidulfus c. Avers., teste Amato II, 44.
(848) Infra III, 16.
(849) Vantram, v. c. 57.
(850) Cf. Amat. II, 40. Adenulfo et Landoni

Aquinensibus comitibus Pandulfi filix nupserant.
(851) A dextra Vulturini ripa non multum distat infra Venafrum.
(852) Cf. cap. 74, infra.

monet ut ultra montes impiger vadat ³⁴⁴⁹, reique ³⁴⁵⁰ A Guaimarius eundem Basilium accersiri fecit, ipsamque illi abbatiam ³⁴⁵¹ regendam commisit.

* preposito monasterii s. B. huic Casinensi cenobio subditi G. 2.
 ** cellam nostram 2.

70. Post duos ferme annos quod ³⁴⁵² fuerat ultra montes profectus Richerius, iterum majori satis congregato ³⁴⁵³ exercitui rediit. Sed nec ³⁴⁵⁴ cum eis Normannos aggredi Guaimario visum est ³⁴⁵⁵. Tandem itaque universos Normannos qui terras monasterii retinebant, abbati fidelitatem ³⁴⁵⁶ jurare faciens, exercitum omnem ad sua remisit; abbas vero ad monasterium rediit. Inter hæc cum supradicti oppidani sancti Angeli adhuc ³⁴⁵⁷ inquieti consistere, et Aquinenses ad se recipiendos rursus ³⁴⁵⁸ sollicitarent, abbas reminiscens qualiter olim suæ captionis tempore a se defecissent, congregatis Normannis, idem oppidum adiit; captisque ac deprædatis cunctis ejus primoribus, muros in circuitu a fundamentis evertit. Sicque demum hactenus infidos et inquietos, quietos ³⁴⁵⁹ deinceps manere coegit.

B

71. Normannis ³⁴⁶⁰ (853) porro nostris arcem sancti ³⁴⁶¹ Andreae in suum præsidium edificare ac munire aggressis, mandat abbas ab incepto desistere; sed nullam prorsus ³⁴⁶² obedientiam, nullam inde ³⁴⁶³ reverentiam eidem voluerunt habere. Cernens itaque abbas et ³⁴⁶⁴ Normannorum cotidie vires accrescere, et se quoniam non erat qui adjuvaret, nullo modo proficere, dolens ac merens, et quo se verteret nesciens, decernit tandem ultra montes, ulterius ³⁴⁶⁵ huc non regressurus abire. Sed cum noc ³⁴⁶⁶ illi a suis omnino dissuasum fuisset ³⁴⁶⁷, potiusque sumendum consilium qualiter se de tam manifestis perjuris suis cum auxilio patris Benedicti defenderet: ecce nutu Dei non post multos dies comes illorum Rodulfus nomine non paucis se militibus comitantibus ad abbatem curiam venit (an. 1045), eundem ³⁴⁶⁸ ut tunc putatum est abbatem seu capturus seu occisurus: sed dolor immo dolus ejus, conversus est in capite ejus. Cum enim foris ecclesiam juxta consuetudinem armis depositis, eandem ecclesiam cum omnibus pariter oraturus intrasset ³⁴⁶⁹ (cf. AMAT. II, 41), re-

C

VARLE LECTIONES.

³⁴⁴⁹ i. imperatorem adeat omnique illi rei v. e. 1. ³⁴⁵⁰ omnique rei v. ed. ³⁴⁵¹ v. illum ad h. p. si potest, ad 1. ed. ³⁴⁵² a instanter exposcat 1. ed. ³⁴⁵³ necessariis 1. ed. ³⁴⁵⁴ est. Intra quos dies, unus de his qui cum eo venerant fratribus infelix extinctus est. Post 1. ³⁴⁵⁵ necessaria 1. ed. ³⁴⁵⁶ Prædicti 1. ed. ³⁴⁵⁷ a. i. 1. ed. ³⁴⁵⁸ parvi p. 1. ed. ³⁴⁵⁹ Protius 1. ed. ³⁴⁶⁰ r. ad quingentos ex L. milites esset 4. ³⁴⁶¹ Per commisit add. 1b. ³⁴⁶² adminiculo 1b. ed. ³⁴⁶³ menses 1b. ³⁴⁶⁴ prædictos 1b. ed. ³⁴⁶⁵ ingenti pavore perterritus n. 1b. ed. ³⁴⁶⁶ s. i. add. 4. ³⁴⁶⁷ a. S. d. 1b. ed. ³⁴⁶⁸ q. f. u. m. p. R. add. 1b. ³⁴⁶⁹ e. c. 1. ed. ³⁴⁷⁰ n. sic c. 1. ³⁴⁷¹ G. placuit 1. ed. ³⁴⁷² i. f. 1. ed. ³⁴⁷³ deest 1. ³⁴⁷⁴ add. 1b. rursus ed. ³⁴⁷⁵ d. m. q. 1. ed. ³⁴⁷⁶ Porro demum N. a. 1. 2. ³⁴⁷⁷ quæ nunc s. A. dicitur, in s. refugium e. aggressis 1. ed. ³⁴⁷⁸ inde 1. ed. ³⁴⁷⁹ n. illi r. v. 1. ed. ³⁴⁸⁰ a. nullo se modo proficere, et N. c. v. a. decernit u. 1. ed. ³⁴⁸¹ ultra jam h. 4. ³⁴⁸² c. illi a suis hoc consiliariis omnino dissuasum fuisset, et ut potius qualiter de perjuris se suis defenderei consilium sumeret, tandem omnino necessarium super hac re deliberatum consilium est. Cum ecce non 1. ³⁴⁸³ dissuaderetur ed. ³⁴⁸⁴ venit, et foris ecclesiam armis d. 1. ³⁴⁸⁵ intravit. Mox igitur homines monasterii equos 1.

NOTÆ.

(853) Brevius hæc narrat Desid. Dial. II, 22, nec in omnibus concinit,

peste monasterii servientes insimul omnes conveniunt, equos in arma illorum capiunt ³⁴⁸⁸, januas ecclesie claudunt, et campanas omnes simul pulsare ceperunt ³²⁸⁷. Quod ³⁴⁸⁸ subito reliqui ³⁴⁷⁹ civitatis homines audientes, et ³⁴⁹⁰ quidam illud rei esset penitus ignorantes, valde perterriti diversis undique armati telis accurrunt, et rumore ³⁴⁹¹ capiendi abbatis vulgi more turbati, mox reseratis basilicæ portis precipites ³⁴⁹² irruunt, ac Normannos solis spatii armatos invadunt : resistentibus ³⁴⁹³ ac sese defensarum nitentibus, postremo fidem Dei quam ipsi dudum parvi pendentes, infregerant, inaniter postulantibus, tandem fugientibus cæteris, quindecim obruncant ³⁴⁹⁴; solum comitem salva manu supervenientes ³⁴⁹⁵ monachi capiunt ³⁴⁹⁶, eumque vix a manu tumultuaria eruentes, sursum apud monasterium trudentem in custodiam mandant. Quo facto, universam evestigio ³⁴⁹⁷ terram circumseantes ³⁴⁹⁸, ac ³⁴⁹⁹ subita formidine captos homines aggredientes ³⁵⁰⁰, præter castellum sancti Victoris, et prædictam ³⁵⁰⁵ arcem sancti Andree ³⁵⁰⁶, totam ³⁵⁰⁷ fere ipso ³⁵⁰⁸ die Deo auxiliante recipiunt. Dehinc ³⁵⁰⁹ nequaquam morati, comites Marsorum et filios Borrelli ceterosque monasterii fideles in auxilium advocant, et prædicto sancti Victoris oppido post paucos dies recepto, ad roccam sancti Andree in qua et uxor prædicti comitis, et Normanni ceteri ³⁵⁰⁴ se contulerant, obsideudam expugnandamque ³⁵⁰⁵ proficiscuntur. Cumque per dies ibi ferme 13 resedissent, et tam loci munitione quam commanentium repugnantia prævalere minime possent, stomachati tandem fratres qui aderant adversus obsidentes, jam quasi ³⁵⁰⁵ nona hora diei * : « Quid inquit moras in diestertis ? et nil omnino agentes frustra tempus consumitis ? Insurgite tandem, et omnes unanimiter arcem aggredimini, nichilque trepidetis Contra inimicos siquidem Dei, contra perjuros nostros ³⁵⁰⁶, contra latrunculos denique pessimos ³⁵⁰⁷ vobis pugna est. Aderit Deus, et pater sanctissimus Benedictus, qui adversariis nostris ³⁵⁰⁸, fidei ac perjurii reis dignam confusionem, et victoriam

A nobis de justitia præsumptis afferat. » Hac adhortatione ³⁵⁰⁸ vehementer accensi, omnes mox arma corripunt, omnique conanime abintus adversariis resistentibus, lapidibus, telis, atque missilibus arcem adoriuntur. [DESID. l. l.] Mirra ³⁵⁰⁹ dicturus sum : sed absque ulla prorsus cunctatione verissima. Denique cum est utraque parte viritum lapides ac jacula mitterentur, Normannorum tela, seu quælibet missilia deintus venientia, nostris permixta, veluti a vento quodam valido introrsus reducta, in eos qui sese mittebant retorqueri, et plurimos sauciare ceperunt. Quod Normanni cernentes, stupore ³⁵¹⁰ maximo capiuntur, et voluntati Dei contra ire ulterius non valentes ³⁵¹¹, arcem protinus reddunt, seseque monachorum manibus tradunt ; a quibus vix defensati, inermes ac ³⁵¹² seminudi Adversam reversi sunt. Equieorum, arma atque pecunia, hostibus universa permissa : sicque ³⁵¹³ beati Benedicti ope et meritis suo juri terra hæc ex integro restituta, et tunc et deinceps a Normannorum infestatione Dei ³⁵¹⁴ manet miseratione quieta.